Prece *Adsumus...* recitata, secretarius generalis, ex ambone, proclamavit nomen em.mi card. moderatoris P. D. Iacobi Lercaro, arch. Bononiensis, et monuit Concilii peritos et officiales ne grave haberent si quandoque, ex necessitate, vigiles eorum documentum permissionis sessionibus adsistendi peterent.

Dein ex ordine ad loquendum de cap. II schematis *de Ecclesia* a moderatore vocati sunt em.mi cardd. PP. DD. Ioseph Siri, arch. Ianuensis, Paulus Aemilius Léger, arch. Marianopolitanus, Franciscus König, arch. Vindobonensis, Albertus Meyer, arch. Chicagiensis, Bernardus Alfrink, arch. Ultraiectensis, Ioseph Lefebvre, arch. Bituricensis, Laureanus Rugambwa, ep. Bukobaensis; beat.mus P. D. Maximus IV Saigh (qui lingua gallica usus, sed eius oratio statim in linguam latinam versa est); exc.mi PP. DD. Petrus Massa, ep. Naniamensis, Ioannes Abasolo, ep. Vijayapuramensis, Hermenegildus Florit, arch. Florentinus, Ioseph De Smedt, ep. Brugensis, Carmelus Zazinović, ep. tit. Lebessenus, Georgius Beck, ep. Salfordensis, Ioannes van Dodewaard, ep. Harlemensis.

Hora 12,12 moderator monuit die sequenti suffragationem factum iri de emendationibus super cap. II schematis *de sacra Liturgia*.

Reposito S. Evangelii codice, em.mus card. P. D. Eugenius Tisserant preces *Agimus...*, *Angelus...* recitavit, et congregatio clausa est.

XLIII

Quadragesima tertia congregatio generalis habita est die 8 octobris, feria III, hora 9 matutina. Interfuerunt 2.291 Patres, nempe: 61 cardinales, 6 patriarchae, 11 primates, 390 archiepiscopi, 1.653 episcopi, 9 abbates nullius, 13 praelati nullius, 61 praefecti apostolici, 87 superiores generales.

S. Missa celebrata est iuxta ritum Ecclesiae Syro-Antiochenaе, ab em.mo P. D. Ignatio card. Tappouni, patr. Antiocheno Syrorum, lingua aramaica et arabica; *Credo* autem, *Sanctus* et *Pater noster* recitatae sunt ab omnibus lingua latina. Alumni Pontificii Collegii Urbaniani de Propaganda fide exsecuti sunt Missae cantus. Explanatio Ordinis Missae

— cuius opusculum omnibus antea distributum fuerat — facta est ab exc.mo P. D. Ignatio Mansourati, arch. tit. Apameno in Syria.

Expleta Missa, exc.mus P. D. Pericles Felici, arch. tit. Samosatensis, secretarius generalis Concilii, intimavit: *Exeant omnes*. Inthronizatio S. Evangelii codicis facta est ab exc.mo P. D. Athanasio Bakose, arch. Babylonensi Syrorum.

Prece *Adsumus...* recitata, secretarius generalis, ex ambone, proclamavit nomen moderatoris, em.mi card. P. D. Iulii Döpfner, arch. Monacensis et Frisingensis, et legit nomina eorum, qui circa cap. II schematis *de Ecclesia* loqui petierant. Deinde illustravit modum suffragationis peragendi circa emendationes cap. II schematis *de sacra Liturgia*.

Em.mus card. P. D. Iacobus Lercaro, arch. Bononiensis, legit relationem generalem de iis, quae a commissione conciliari de sacra Liturgia peracta sunt ad Patrum emendationes expendendas et textum constitutionis emendandum.

Exc.mus P. D. Iesus Enciso Viana, ep. Maioricensis, relationem legit circa emendationes ad cap. II schematis *de sacra Liturgia*.

Tandem secretarius generalis textum legit primae emendationis, de qua suffragatio facienda erat.

Interim prosecuta est disputatio de cap. II schematis *de Ecclesia*. Ex ordine ad loquendum a moderatore vocati sunt em.mi cardd. PP. DD. Benjamin de Arriba y Castro, arch. Tarraconensis, et Valerianus Gracias, arch. Bombayensis.

Tunc moderator annuntiavit secundam emendationem ad cap. II *de sacra Liturgia* suffragandam, et secretarius generalis legit textum.

Idem moderator monuit Patres ne praetergredirentur limites temporis et argumenti, omittendo repetitiones de iam dictis.

Prosecuta est disceptatio de cap. II schematis *de Ecclesia* et locuti sunt em.mi cardd. PP. DD. Ioannes Landázuri Ricketts, arch. Limanus, et Leo Ioseph Suenens, arch. Mechliniensis-Bruxellensis.

Dein moderator annuntiavit tertiam emendationem ad cap. II schematis *de sacra Liturgia*, cuius textus a secretario generali lectus est.

Prosecuta est disceptatio de cap. II schematis *de Ecclesia*, et ex ordine locuti sunt beat.mus Albertus Gori, patr. Hierosolymitanus Lati-norum, et exc.mus Dinus Staffa, arch. tit. Caesariensis in Palaestina.

Moderator annuntiavit quartam emendationem ad cap. II *de sacra Liturgia* et secretarius generalis communicavit exitum suffragationis primae et secundae emendationis. In prima suffragatione: praesentes votantes 2.298; *placet* 2.278; *non placet* 12; vota nulla 8, quorum 1 *iuxta modum*. In secunda suffragatione: praesentes votantes 2.290; *placet*

2.264; *non placet* 14; vota nulla 12, quorum 2 *iuxta modum*. Utraque igitur emendatio approbata est.

Deinde secretarius generalis quartae emendationis textum legit.

Iterum prosecuta est disceptatio de cap. II schematis *de Ecclesia*. Locuti sunt exc.mi PP. DD. Ioannes Rupp, ep. Monoecensis, et Ioseph Heuschen, aux. Leodiensis.

Tandem moderator annuntiavit suffragationem quintae emendationis ad cap. II *de sacra Liturgia*, cuius textus lectus est a secretario generali, qui insuper tertiae suffragationis exitum communicavit: votantes 2.284; *placet* 2.249; *non placet* 31; vota nulla 4.

In disceptatione circa cap. II schematis *de Ecclesia* ultimus in quadragesima tertia congregatione generali locutus est exc.mus P. D. Andreas Charue, ep. Namurcensis.